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Abstract

Invadopodia as specific organelles enabling tumour cells movement, spreading over the

organism and ultimately formation of metastasis are possible and promising targets of tumour

therapy. Recently, many interesting facts about assembly and mechanism of function

of invadopodia were discovered. Invadopodia are centres of ECM degradation by

extra-cellular proteases facilitating an invasion of tumour cells. For creation of invadopodia

a precisely localized increased production of ROS is necessary. ROS work as crucial

signalling molecules and participate in many processes resulting in invadopodia formation.

ROS in tumour cells are produced by specific extra-mitochondrial NADPH oxidases (Nox).

Several regulatory molecules participating in activation and localization of Nox

to invadopodia have been discovered recently (Tks organizer proteins). Furthermore,

a regulatory role of Src kinase in ROS production and subsequent invadopodia formation was

confirmed.

Key words: ECM degradation, invadopodia, invasion, proteases, Nox,

ROS, Src kinase, Tks proteins
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Abstrakt

Invadopodia, jako specifické organely nádorových buněk umožňující jim pohyb a tudíž

i šíření po organismu a tvorbu metastáz, jsou jedním z možných slibných cílů pro nádorovou

terapii. V poslední době vyšly na jevo mnohé zajímavé skutečnosti o vzniku invadopodií

a mechanismu jejich fungování. Invadopodia jsou místy degradace ECM extracelulárními

proteázami umožňující invazivitu nádorových buněk. Pro vznik invadopodií je nezbytná

přesně lokalizovaná zvýšená tvorba reaktivních kyslíkových radikálů, které se jako důležité

signální molekuly účastní mnoha dějů vedoucích k tvorbě invadopodií. ROS v nádorových

buňkách jsou produkovány především specifickými extramitochondriálními NADPH

oxidázami (Nox). V poslední době bylo odhaleno několik regulačních molekul, které se podílí

na vzniku těchto Nox a jejich lokalizaci do místa vzniku invadopodií (Tks organizační

proteiny). Dále byla v produkci ROS a následném vzniku invadopodií potvrzena regulační

role kinázy Src.

Klíčová slova: degradace ECM, invadopodia, invaze, proteázy, Nox,

ROS, Src kináza, Tks proteiny
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 1. Introduction

Spreading of cancer cells into distant parts of a human body and creation of metastasis

is the most frequent cause of death of tumour patients. Invasive tumour cells have special

organelles called invadopodia that are centres of ECM degradation, which allows

the metastatic cells to pass through the tissue barriers to lymphatic or vascular system and

expand all over the organism (Weaver, 2006). The generation of ROS by NADPH oxidases

and the formation of invadopodia seem to be the two key features that result in invasive

behaviour of cancer cells (Diaz et al., 2009).

The understanding of mechanisms of invadopodia formation and function can be crucial

for development of a new anti-invasive therapy. Presence or absence of invadopodia has

no effect on a viability of the cells and this fact suggests an idea that therapy targeting

at invadopodia might have less negative side effects than methods used now

such as chemotherapy or radiotheraphy (Weaver, 2006).
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2. Invadopodia

Invadopodia are structures characteristic for invasive cancer cells which are able

of proteolytic degradation of ECM. Growing tumours need to remodel the surrounding ECM

to make space for new cells (Gimona et al., 2008) but also to invade across basement

membranes, grow at secondary sites and create metastasis (Weaver, 2008).

2.1. Invadopodia versus podosomes

Invadopodia and podosomes are transient cellular organelles (sometimes called

invadosomes) (Linder, 2009) that seem to have a lot in common but also differ in many

aspects. They share some functional and molecular characteristics including proteins such as

integrins, proteases, dependence on Src kinase and branched actin assembly (Weaver, 2006),

but their relationship, ability to transform into each other or a common precursor have not

been proved yet (Linder, 2009).

2.1.1. Invadopodia

Invadopodia are protrusive actine-rich membrane structures of ventral plasma membrane.

They are found on invasive cancer cells or Src-transformed cells, they are closely associated

with proteolytic ECM degradation and they are thought to be the key structures in cell

invasion (Weaver, 2006).

Invadopodia are usually described as punctate finger-like projections extending into ECM,

localized in vicinity of cell nucleus and in proximity of Golgi complex

(Albiges-Rizo et al., 2009). Their dimension is from 0.5 µm up to 8 µm. They are formed

constitutively and number of invadopodia in one cell varies from 1 to 100. They are quite

stable with a life-time up to one hour (Linder, 2009).

2.1.2. Podosomes

Podosomes are also actin-rich membrane structures associated with ECM degradation,

but they are typically found on invasive non-malignant cells such as macrophages

and osteoclasts that remodel tissues so podosomes do actually have a physiological role in

bone resorption and necessary ECM degradation (Gimona et al., 2008).
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Podosomes form characteristic ring-like structures of adhesive proteins surrounding

an actin-rich core. Some of these adhesive proteins are also present in invadopodia, but one

of them (vinculin) is podosome-specific and serves as podosome marker

(Gimona et al., 2008). Podosomes are formed only after activating signal and they are much

smaller than invadopodia, their dimension is 1 µm maximum. Cells usually form more than

100 podosomes with a life-time of several minutes (Linder, 2009).

Figure 1

(a) Podosomes in cultured smooth muscle cells. Ring structures (here marked by the cytolinker protein

plectin in green; 2 and 3) surround F-actin-rich cores (in red, 3) that mark sites of ECM degradation

(black areas in 4).

(b) Invadopodia in human melanoma cells. F-actin-rich dots (in red, 1 and 3) overlap with areas

of ECM (in green, 2 and 4) degradation (black patches in 2 and 4).

Source: Gimona M, Buccione R, Courtneidge SA, Linder S. 2008. Assembly and biological role

of podosomes and invadopodia, Curr Opin Cell Biol, 20(2):235-41.
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2.2. Structure of invadopodia

Invadopodia are membrane protrusions formed by polymerized actin filaments that create

a branched actin network. They are localized on ventral side of tumour cells. The basal

structure of invadopodia is an actin-rich core containing branched actin, actin nucleation

machinery (WASP, N-WASP, WIP, Arp2/3 complex) and cortactin, surrounded

by an adhesive ring (focal adhesion) that consists of integrins and integrin-associated proteins

such as talin or paxillin that connect integrins to actin cytoskeleton (Albiges-Rizo et al., 2009;

Paňková et al., 2010).

Invadopodia formation begins with nucleation of F-actin and the nascent filaments are

oriented perpendicularly to the substrate. The actin nucleation is based on Arp2/3 complex

interacting with WASP or N-WASP regulating proteins at plasmatic membrane in presence

of WIP. WASP proteins are under control of Rac small GTPase. Cortactin also participates

in nucleation and moreover stabilizes the nascent filament branches. Cortactin

is a Src substrate and it showed up to be a key molecule for membrane dynamics because

its phosphorylation enhances actin assembly (Albiges-Rizo et al., 2009).

Actin nucleation is followed by actin elongation process. The most important elongation

factors that conduct actin polymerization are Ena/VASP-family proteins and formins.

The protrusive structure contains two F-actin networks with opposite orientations (parallel

and perpendicular to substrate). During the life-time of invadopodia a repetitive nucleation,

polymerization and fast actin turnover is proceed (Albiges-Rizo et al., 2009).

Besides the actin polymerization machinery, membrane deformation is another activity

crucial for invadopodia formation. Membrane curvature requests specific proteins, able

to bind and deform plasmatic membrane such as BAR and F-BAR protein families. These

proteins deform the membrane in the direction away from cytosol and create tubular

protrusive structures up to 80 nm long. Both actin polymerization machinery proteins

and membrane deformation proteins are necessary to cooperate in complicated process

of protrusive structure formation and their balance decides about its form, quantity

and dynamics and if invadopodia do actually form or not (Albiges-Rizo et al., 2009).

The mechanism of movement of invasive cells is mediated by the contractility of actin

cytoskeleton regulated by small GTPases from the Rho family, mainly Rac and Cdc42

(Paňková et al., 2010).
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Figure 2

Schematic view of signaling pathways that leads to actin organization at invadopodia or podosomes.

(A) At the initial stage of adhesion formation, integrins or other unidentified receptors bind

to components of the ECM (grey), leading to clustering of receptors into PtdIns(4,5)P2-enriched areas

of plasma membrane. (B) Recruitment of Src to adhesion sites leads to phosphorylation of several

proteins such as cortactin, WASP, FAK and regulators of small GTPases. Continuous actin nucleation

relies on the continuous and strong activation of the Arp2/3 complex at the membrane through

the synergistic action of cortactin and WASP-family proteins. (C) DRF/mDia1 elongates actin filaments

into columnar structures from the branched actin network that was previously induced by N-WASP,

the Arp2/3 complex and cortactin. (D) Podosomes or invadopodia are mechanically connected through

a network of radial actin filaments that lie parallel to the substratum.


[…]


Doux1 and Doux2), p22
phox

is necessary. p22
phox

can be blocked with specific siRNA which

leads to Nox inactivation and decrease of ROS production (Diaz et al., 2009).

It was also observed that knockdown of Tks5 using Tks5-specific shRNA-encoding

lentiviruses decreases ROS production in extension comparable to all the just mentioned

methods (inhibition of Nox by DPI or p22
phox

siRNA) (Diaz et al., 2009).

3.1.4. Importance of Nox localization for invadopodia formation

The Nox organizers are able to place Nox to desired localization by distinct

phosphoinostol PX domain that only binds to specific acidic phospholipids in plasmatic

membrane (Gianni et al., 2009). PX domain of Tks that aim Nox to invadopodia binds only

to PI(3,4)P2 (Diaz et al., 2009). The precise localization of Nox is crucial for ROS-mediated

signalling because of ROS short life-time and limited ability to diffuse.
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Nox can be localized to many cellular compartments such as caveolae and lipids rafts,

focal adhesions, phagosomes, lamellipodia, nucleus, invadopodia of cancer cells etc.

The localization depends on an interaction with various organizers. As it was mentioned

already, Tks localize Nox to invadopodia and only invadopodia-localized Tks-mediated ROS

production is responsible for invadopodia formation (Gianni et al., 2009).

It was observed that Nox are usually co-localized with cortacitn in invadopodia, forming

special Nox-cortactin structures crucial for efficient ECM degradation because ROS produced

by Nox regulate the dynamic of actin cytoskeleton which affects the cell motility

(Gianni et al., 2009).

3.2. Extra-cellular redox state and its role in tumour invasion

Redox state is a result of a balance of oxidizing and reducing equivalents

and it is different inside and outside the cell. Intra-cellular milieu is reducing and

extra-cellular space is known to have more oxidized redox state. There are many factors

influencing the final redox state such as redox-modulating proteins (Nox or superoxid

dismutase), thiol/disulfide couples and reactive oxygen species or reactive nitrogen species

(Chaiswing et al., 2008).

The role of intracellular redox state is well known (see 3.1.) but recently it was revealed

that also extra-cellular redox state affects invasive behaviour of cancer cells and that

extra-cellular space of cancer cells differs from that of normal non malignant cells.

A protein which is specifically able to regulate extra-cellular redox state is EC-SOD

that converts superoxide into oxygen and hydrogen peroxide. It was observed that at least

in some cells O2
-
supported invasive behaviour whereas NO inhibited invasiveness. Increasing

of O2
-
extra-cellular concentration correlated with increasing MT1-MMP and MMP-2 activity

and ECM degradation, while higher level of NO (that is freely diffusible between intra

and extra-cellular space) negatively regulated MT1-MMP and MMP-2 mRNA and expression

levels resulting in lower invasiveness (Chaiswing et al., 2008).
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4. Conclusion

Invadopodia are crucial for mesenchymal mode of cancer cell invasion. They are found

exclusively on invasive tumour cells. In invadopodia, or in their close extra-cellular

neighbourhood specific proteases able to digest ECM are localized. ECM degradation

is necessary for tumour growth and its invasion to surrounding tissues or distant parts

of organism with a use of lymphatic or vascular system for transport.

Invadopodia formation is induced by increased production of ROS by Nox localized

specifically to invadopodia (Nox1, Nox3 and eventually Nox4). The important regulatory

molecules for Nox activation and distinct localization are Tks organizer proteins. Another

crucial molecule is Src kinase that among others regulates Tks proteins. Invasive behaviour of

tumour cells is also affected by an extra-cellular redox state.

The importance of ROS as regulators of many processes in cancer cells and the role

of invadopodia as structures crucial for cancer cell invasion, were known already for a long

time. Recent studies interconnected these two phenomena which brought many new facts

as well as questions that need further investigation. The novel approach may potentially result

in the development of new anti-invasive drugs aimed directly at invadopodia-specific Nox

as a crucial factor required for an invasive behaviour of mesenchymal cancer cells.
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A list of used abbreviations

ADAM a disintegrine and metalloproteinase domain protease

ADAMTS ADAM with thrombospondin motifs

Arp2/3 complex complex of 7 actin-like subunits that induce branched actin

polymeration

BAR protein with bin-amphiphysin-rvs domain-conserved protein

dimerization domain

Cdc cyclin dependent kinase

CM-DCF-DA 5-(and-6)-chloromethyl-2',7'-dichlorodihydrofluorescein

diacetate,acetyl ester

DPI diphenyleneiodonium

ECM extra-cellular matrix

EC-SOD extra-cellular superoxid dismutase

EGF epidermal growth factor

EMT epithelial-mesenchymal transition

Ena/VASP enabled/vasodilator-stimulated phosphoprotein

FAD flacin adenin dinucleotide

MMP matrix metalloproteinase

MT1-MMP transmembrane metalloproteinase activating MMP-2

NAC N-acetyl-L-cystein

NADPH reduced form of nicotinamide adenine dinucleotide phosphate

Nox reduced nicotinamide adenine dinucleotide phosphate-oxidase

N-WASP neural Wiskott-Aldrich syndrome protein (found widely spread

in different cell types)

PI(3,4)P2 phosphatidylinositol 3,4-biphosphate

PI3K phosphatidylinositol 3-kinase

PTP-PEST protein tyrosine phosphatase PEST

PX domain N-terminal phox domain

Rac, Rho small GTPases

ROS reactive oxygen species

RSV Rouse Sarcoma Virus

siRNA small interfering RNA
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Tks4 tyrosine kinase substrate with four SH3 domains

Tks5 tyrosine kinase substrate with five SH3 domains

U-2 OS human osterogenic sarcoma cells

uPA urokinase plasminogen activator

uPAR urokinase plasminogen activator receptor

WASP Wiskott-Aldrich syndrome protein (found in leucocytes)

WIP WASP interacting protein
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