Posudek na bakalářskou práci

Jméno posuzovatele:
Marek Vrbacký

školitelský posudek
oponentský posudek

Datum:
27.5.2010

Autor:
Kristýna Hanušová
Název práce:
The role of NADPH oxidase and ROS in invadopodia formation

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Bakalářská práce formou rešerše pojednává o úloze reaktivních forem kyslíku (ROS) při
tvorbě invadopodií nádorových buněk.

Struktura (členění) práce:
26 stran textu, 21 referencí, 5 obrázků. Práce psaná britskou angličtinou. Hlavní sekce:
1. Úvod, 2. Invadopodia, 3. Úloha ROS v tvorbě invadopodií, 4. Závěr.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Citace v pořádku. Pouze u obrázků jsou literární zdroje nezvykle uvedeny celé místo aby
se odkazovalo na seznam referencí na konci práce.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Bakalářská práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce je psaná čtivou angličtinou s minimem překlepů a gramatických prohřešků.
Rozlišení některých obrázků (zejména Fig. 4) je nízké a komplikuje tak čitelnost.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Studentka Kristýna Hanušová předloženou prací prokázala, že je schopna pracovat
s primárními literárními zdroji, proniknout do studované problematiky a získané znalosti
anglicky prezentovat. Bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené a proto ji
doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:
Drobné připomínky k již zmíněné nízké kvalitě obrázků, citacím v legendě obrázků a
k několika překlepům, které by pomohlo odhalit použití kontroly pravopisu („spell-
check“). Jen pro ilustraci uvádím dosud nesyntetizovanou sloučeninu flacin adenin
dinucleotide, FAD uvedenou v seznamu zkratek. Připomínku mám též k překladu
termínu „Reactive Oxygen Species“. V českém abstraktu autorka překládá jako reaktivní
kyslíkové radikály. Správný český termín zní reaktivní formy event. sloučeniny kyslíku.
S tím souvisí má první otázka: proč není přesné hovořit o ROS jako o radikálech? Dále
bych se rád nechal poučit, zda je možné použít přítomnost invadopodií a jejich
molekulárních charakteristik k hodnocení invasivity/malignity nádorů.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
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